ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О порядке ведения учета озелененных

территорий ограниченного пользования

и озелененных территорий

специального назначения города

Нижнего Новгорода

В соответствии с частью 8 статьи 11 Закона Нижегородской области от

7 сентября 2007 года № 110-З «Об охране озелененных территорий

Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок ведения учета озелененных территорий ограниченного

пользования и озелененных территорий специального назначения города

Нижнего Новгорода принять (прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  В.А. Панов

  Д.З. Барыкин

 ___________  № ____

Проект
от 12.12.2020

consultantplus://offline/ref=B2370951868DEA2F4DE0BE1714FAF6A043CD8D44DE0C38466A91005A61D6E2737BD30B88000323D79817CD1CECC7B4DBF7D7EFD9E3B3FC0CD8D40822G9P5L

2

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от ______________№______

Порядок

ведения учета озелененных территорий ограниченного пользования и

озелененных территорий специального назначения города Нижнего Новгорода

1. Общие положения

1.1. Порядок ведения учета озелененных территорий ограниченного пользования и

озелененных территорий специального назначения города Нижнего Новгорода (далее -

Порядок) разработан на основании части 8 статьи 11 Закона Нижегородской области от 7

сентября 2007 года № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской области» в

целях эффективного управления озелененными территориями ограниченного пользования и

озелененными территориями специального назначения города Нижнего Новгорода, а также

обеспечения прав граждан и общественных объединений на достоверную информацию о

состоянии озелененных территорий ограниченного пользования и озелененных территорий

специального назначения города Нижнего Новгорода.

1.2. Объектами учета в соответствии с настоящим Порядком являются расположенные

на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных

участках, государственная собственность на которые не разграничена, следующие

озелененные территории:

1.2.1. Озелененные территории ограниченного пользования города Нижнего

Новгорода, расположенные в границах жилой, гражданской, промышленной застройки,

территорий и организаций обслуживания населения, здравоохранения, науки, образования,

площадью не менее 200 кв.м (далее - озелененные территории ограниченного пользования).

1.2.2. Озелененные территории внутриквартального пользования города Нижнего

Новгорода, входящие в состав озелененных территорий ограниченного пользования,

расположенные в границах элементов планировочной структуры застроенных жилых

территорий (кварталов, микрорайонов), не имеющих непосредственного выхода к

магистральным дорогам и магистральным улицам, площадью не менее 200 кв.м (далее -

озелененные территории внутриквартального пользования).

-1.2.3. Озелененные территории специального назначения города Нижнего Новгорода,

расположенные в границах санитарно-защитных, водоохранных, защитно-мелиоративных

зон; кладбищ, насаждения вдоль автомобильных и железных дорог, питомники, цветочно-

оранжерейные хозяйства, территорий, подпадающие под действие Федерального закона от

14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», площадью не

менее 200 кв.м (далее - озелененные территории специального назначения).

1.3. Документом, отражающим результаты учета озелененных территорий, указанных

в пункте 1.2 настоящего Порядка, является Реестр озелененных территорий ограниченного

пользования и озелененных территорий специального назначения города Нижнего

Новгорода (далее - Реестр).

1.4. Ведение Реестра осуществляется администрацией города Нижнего Новгорода в

лице уполномоченного органа - муниципального казенного учреждения «Комитет охраны

3

окружающей среды и природных ресурсов города Нижнего Новгорода» (далее -

уполномоченный орган).

1.5. На озелененные территории, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка,

распространяются требования законодательства Российской Федерации об охране

окружающей среды и законодательства Нижегородской области об охране озелененных

территорий.

2. Ведение реестра

2.1. Озелененные территории ограниченного пользования, не относящиеся к

озелененным территориям внутриквартального пользования, подлежат включению в раздел 1

Реестра.

2.2. Озелененные территории внутриквартального пользования подлежат включению

в раздел 2 Реестра.

2.3. Озелененные территории специального назначения подлежат включению в раздел

3 Реестра.

2.4. Включение в Реестр озелененных территорий, указанных в пункте 1.2 настоящего

Порядка, осуществляется уполномоченным органом по предложению граждан,

общественных организаций, иных заинтересованных лиц,  отраслевых (функциональных) и

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, а также по

инициативе уполномоченного органа (далее - инициаторы).

2.5. Предложение о включении озелененных территорий, указанных в пункте 1.2

настоящего Порядка, в Реестр (далее - предложение) должно содержать следующую

информацию и материалы:

2.5.1. О месторасположении озелененной территории (территориальная привязка

озелененной территории к улице, дому, географические координаты (долгота, широта), иные

данные по которым возможно четко определить ее местонахождение).

2.5.2. Графические материалы озелененной территории с указанием границ

(территориальная привязка озелененной территории к улице, дому), общей площади и

площади фактического озеленения, данными о категории земель, принадлежности

земельного участка к территориальным зонам и его планируемом использовании в

соответствии с утвержденной градостроительной документацией города Нижнего

Новгорода.

2.5.3. О форме собственности земельного участка, на котором расположена

озелененная территория (при наличии).

2.6. В целях проверки информации и материалов, содержащихся в предложении, а

также получения отсутствующей в уполномоченном органе информации, необходимой для

ведения Реестра, уполномоченный орган направляет запрос в соответствующие отраслевые

(функциональные) и территориальные органы администрации города Нижнего Новгорода.

2.7. Предложение отклоняется уполномоченным органом в случае, если:

2.7.1. Указанная в предложении озелененная территория, расположена на земельных

участках, находящихся в частной собственности, федеральной собственности или

государственной собственности Нижегородской области.

2.7.2. Предложение содержит недостоверную информацию.

2.7.3. Предложение не соответствует утвержденной документации по планировке

территории.

4

2.8. Сроки рассмотрения уполномоченным органом предложения.

2.8.1. В случае, если предложение не содержит информацию и материалы, указанные

в пункте 2.5 настоящего Порядка, уполномоченный орган возвращает предложение

инициатору в течение 5 дней рабочих дней со дня регистрации предложения.

2.8.2. В случае, если предложение содержит информацию и материалы, указанные в

пункте 2.5 настоящего Порядка, уполномоченный орган размещает поступившее

предложение на сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня регистрации предложения  и

рассматривает предложение в течение 30 дней со дня регистрации.

2.8.3. В случае необходимости получения информации, указанной в пункте 2.6

настоящего Порядка, уполномоченный орган уведомляет инициатора о продлении срока

рассмотрения предложения.  При этом общий срок рассмотрения предложения не может

превышать 60 дней.

2.8.4. По результатам рассмотрения предложения уполномоченный орган

информирует инициатора о принятии (отклонении) предложения в сроки, указанные в

пунктах 2.8.2. и 2.8.3 настоящего Порядка.

2.9. Включение озелененных территорий, указанных в пункте 1.2 настоящего

Порядка, в Реестр, осуществляется на основании заключения уполномоченного органа по

каждому предложению.

2.10. Реестр ведется в бумажном и электронном видах по форме согласно

приложению к настоящему Порядку и содержит следующую информацию:

2.10.1. Идентификационный номер озелененной территории.

2.10.2. Адрес месторасположения озелененной территории.

2.10.3. Общая площадь озелененной территории.

2.10.4. Форма собственности земельного участка, на котором расположена

озелененная территория.

2.10.5. Сведения об инвентаризации озелененной территории

2.11. Внесение изменений в Реестр осуществляется уполномоченным органом с целью

актуализации и корректировки сведений об озелененных территориях ограниченного

пользования и специального назначения города Нижнего Новгорода.

Корректировка границ и параметров площади озелененной территории ограниченного

пользования и (или) специального назначения возможна только при условии уточнения

данных по результатам кадастрового учета земельного участка и (или) внесения изменения в

ранее утвержденные документы территориального планирования и документацию по

планировке территории города Нижнего Новгорода.

Изменения, внесенные в Реестр, размещаются на сайте уполномоченного органа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Общедоступность данных Реестра

3.1. Данные Реестра являются общедоступными.

3.2. Данные Реестра размещаются на сайте уполномоченного органа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.3. Документы, поступившие в уполномоченный орган в бумажном виде, в целях

ведения Реестра, хранятся в течение 3 (трех) лет.

file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГОРОДСКОЙ%20ДУМЫ%20-%202020.01.29/ПРОЕКТЫ/Краснов/проект%20решения%20-%20правка%20(1).docx%23Par96

 Приложение

к Порядку ведения учета озелененных территорий

ограниченного пользования и озелененных территорий

 специального назначения города Нижнего Новгорода

Реестр

озелененных территорий ограниченного пользования

и озелененных территорий специального назначения города Нижнего Новгорода

Раздел 1. Перечень озелененных территорий ограниченного пользования города Нижнего Новгорода, не относящихся к озелененным

территориям внутриквартального пользования города Нижнего Новгорода

Идентификационный номер

озелененной территории

Адрес месторасположения

озелененной территории

Общая площадь

озелененной территории

Форма собственности

земельного участка

Сведения об инвентаризации

озелененной территории

1 2 3 4 5

Раздел 2. Перечень озелененных территорий внутриквартального пользования города Нижнего Новгорода

Идентификационный номер

озелененной территории

Адрес месторасположения

озелененной территории

Общая площадь

озелененной территории

Форма собственности

земельного участка

Сведения об инвентаризации

озелененной территории

1 2 3 4 5

Раздел 3. Перечень озелененных территорий специального назначения города Нижнего Новгорода

Идентификационный номер

озелененной территории

Адрес месторасположения

озелененной территории

Общая площадь

озелененной территории

Форма собственности

земельного участка

Сведения об инвентаризации

озелененной территории

1 2 3 4 5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О порядке ведения учета озелененных территорий ограниченного пользования и

озелененных территорий специального назначения города Нижнего Новгорода»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об утверждении

Порядка учета озелененных территорий ограниченного пользования и озелененных

территорий специального назначения города Нижнего Новгорода» (далее - Порядок)

разработан с целью эффективного управления озелененными территориями города Нижнего

Новгорода и обеспечения прав граждан и общественных объединений на достоверную

информацию о состоянии озелененных территорий, а также приведения муниципальных

нормативных правовых актов в соответствии с требованиями Закона Нижегородской области

от 07.09.2007 № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской области».

В соответствии со статьей 11 Закона Нижегородской области от 07.09.2007 № 110-З

«Об охране озелененных территорий Нижегородской области» учет озелененных территорий

Нижегородской области осуществляется в целях эффективного управления озелененными

территориями и обеспечения прав граждан и общественных объединений на достоверную

информацию о состоянии озелененных территорий.

В  соответствии  с пунктом  8 статьи  11   Закона Нижегородской области от

07.09.2007 № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской области» учет

озелененных территорий ограниченного пользования, включая озелененные территории

внутриквартального пользования, озелененных территорий специального назначения ведется

органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными правовыми

актами.

Проект не подлежит процедуре оценки регулирующего воздействия и публичным

слушаниями.

И.о.директора департамента благоустройства

администрации города Нижнего Новгорода                    А.А. Максимов

7

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О порядке ведения учета озелененных территорий ограниченного пользования и

озелененных территорий специального назначения города Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об утверждении

Порядка учета озелененных территорий ограниченного пользования и озелененных

территорий специального назначения города Нижнего Новгорода» не потребует увеличения

расходов средств бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ

С ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО

НОВГОРОДА

В связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об утверждении Порядка учета озелененных территорий ограниченного пользования и

озелененных территорий специального назначения города Нижнего Новгорода» не

потребуется признание утратившими силу муниципальных правовых актов, не потребуется

внесение изменений в муниципальные правовые акты, не потребуется принятие

муниципальных правовых акто.

И.о.директора департамента благоустройства

администрации города Нижнего Новгорода                    А.А. Максимов